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NOTIFICATION 

.. No. C. 31018/3/9Q-DCA(C), the 13th August, 2003. In pursuance of parag­
raph 11 of the Sixth Schedule to the Constitution of India, the following 
kules of the Chakma Autonomous District Council, which received approval of 
�he Governor of Mizoram is hereby published for General information namely-

THE CHAKMA AUTONOMOUS DISTRICT (Professions, Trades, Callings and 
Employment Taxation) Rules, 2002 (Vide Governor of Mizoram's approval 
dt. 9.8.2003). 

P. Chakraborty, 
Secretary to the Govt. of Mizoram, 

District Council Affairs Department. 

CHAKMA AUTONOMOUS DISTRICT (PROFESSIONS, TRADES,CAL­
LINGS AND EMPLOYMENT TAXATION) RULES, -2002. -

In exercise of the powers conferred -under section . �5· of the Chakma Au­
tonomous District Council (Profession�. Trades, CaUinp $nd Employment Taxa .. 
tion) Regulation 1995, the Executive Committee of the Chakma Autonomous 
District Council is pleased to make the following rules for the purpose of 
carrying out the provisions to the aforesaid Regulation n�ely:.,..-

.,. 
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1. Short Title, Extent and Commencement 
',' 

(1) Th�se rules may be c. alled the Chakma Autonomous District (Pro­
fessIOns, Trades, Calhngs and Employment Taxation) Rules, 2002. 

(2) They shall extend to the whole area of the Chakma Autonomou s  
District Council area .

' 
. 

(3) They shall �ome into force from such date as the Executiv� Com­
f!1ittee of . the Chakma Autonomous District Council  by notifica­
tion appotnt . 

2. Definitions : -, In these rules, unl�"s the c0tltext oth�rwise requires : ­

(1) "Regulation" means the Chakma Autonomous District Counci l  
(Professions, Trades, Callings and Employment Taxation) Regula­

tion 1995; 
(2) "Form" means a form append�d to th ese rules: 

• 

(3) All other words mentioned in these rules shall have similar mea- • 
ning as are defined in the regulation . 

3. Returns:-

(1) The return mentioned in the sub -regulation (1) of Regulation 7 
shall be submitted within 30th June of each year. Form 'A' shall 
be supplied to every person liable to taxes by the assessing au tho,. 

,rity within 30th May of each year. 

(2) The notice mentioned in sub-regulation (2) of Regulation 7 shall 
be in form 'B' and shall be submitted within the period specified 
in the notice. 

(3) The return required to be furnished by the Principal Officer vide 
sub-regulation (2) of Regulation 11 shall be in Form 'C' and shall be 
submitted within 30th June of each year. Form 'C' shall be sup­
plied to the Principal Officer by the assessing authority withm 
30th May of each year. . . - " 

, 

(4) Where any Principal Officer fail to submit the return in time 
the assessing authority shall serve a notice in Form '0' requiring 

, him to furnislt tbe return within the period mentioned in the notice� 

4. Assessment 

(l) Order for assessment and determination of taxes shall be in Form 
�E' in case of individual tax payee and in Form 'F' in case of 
Principal Officer who is to deduct taxes at source from the em­
ployees under his control. 

• 
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(2) All orders for assessment and penalty shall be entered in the 
: assessment register in Form. 

5. Appeal : -

(1) Memorandum of appeal against any assessment order under regu­
lation 14 -(1) may be preferred in white paper containing the fol­
lowing particulars : -

(a) Statement of facts of the case, 

(b) the grounds on which the petition is filed, 

(c) No. and date of assessment order appealed against. 

(2) Petition for appeal may be summaril y rejected where any of the 
requirement of regulat ion 5 (1) are not complied with. 

(3) Where a petition is not rejected, the appellate authority may 
arrange for hearing the aggrieved party and disposed' of appeal in 

• the following manner : -

(a) Confirm, reduce, annul or enhance the assessment; 

(b) Set aside the assessment and order for fresh assessment; 

(c) Confirm, reduce or annul the order of penalty. 

6. Dues how pa id : -

(1) All taxes payable under this rules sh'lll be paid in cash in t he 
taxation branch of Chakma Autonomous District Council or by 
Challans into the Government Treasury wi thin the period specified 
in the notice of Demand. 

. 

(2) ChUans for making payment shall be in Form &G' 

(3) Challans shall be fixed quadruplicate. Two copies duly signed by 
Treasur}' Officer shall be returned to the payee or the Principal 
Officer and the other two copies retained in the treasury. 

{4) One copy of ChaUan shan be submitted to the taxation branch 
of Chakma Autonomous District Council along\1tith an advice 
Hst by the Government's Treasury . 

. (5) 1l1.e receipt of"caa1Jan >sh.H be entered in the challan Re,ister 
in -Form;.by.tbc t.'lxation branch of Chakma Autonomous District 
Council. 
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7. Fees:-

(1) The following fees shall be payable in cash in the taxation branch 
of Cbakma Autonomous District Council:-

(a) Upon a memorandum appeal-Rupees five. 
(b) Upon a petition for revision - Rupees five . 

(C) Upon any other miscellaneous petition - Rupees fivo. 
Provided that no fee shall be payable in respect of any 

objection in reply to a notice. 

(2) The folIov .. ing fees shall be payable in cash in the taxation branch 
of Chakma Autonomous District Council for eel tified copies:-

(a) Application fee - Rupees five. 

(b) Authentication fees for every page - Rupees ten. 
• 

(c) An additional fees for cover the cost of postage if the ap_-
plicant wants his copy to be sent by post - Rupees twenty. 

8. Information regarding transfer :-

If a person liabJe to pay taxes is transferred, the Principal Officer 
shall send intimation of such transfer to the assessing authority within 
15 days of such transfer. 

9. Statement of object and reasons 

For carrying out the provision of the Chakma Autonomous District 
Council (Professions, Trades, Callings and Employment Taxation) 
Regulation 1995, these rules are made by the Executive Committee of 
the Chakma Autonomous District Council. 

Gokul Chandra Chakma, 
Execu tive Member, 

i/c, Land Revenue & Settlement Department .. 
Chakma Autonomous District Council. 

Kama lanagar. 

• 



5 

Po R M - 'A' 
Ret\1rn M>�I Annual Income 

-�H."- ; ""( �nsub-r�:f�(J)t ot,�al_ 3) 
r � � � ,)1 ": l"' : ' ! �! ; �JI '1 �.! ':j:- �.'.j 1: . i 

1. Name of asse�see : ---- - --- -- ---------

2. Address : - - --

"

-

-

-

-
-

-

-

-' 

-

�

-
--

-
-

-

-

----

3. Assessment year ---"--- ---------.�' --

Source ()f Income GrOiJS Annual Income, 

<.t��,:'��·��ft+�� --�f"!4�-; ���--------; ---- ------:- � 

ProfessioJ)':h' j Rs. 
Trade . Rs. 
Callinl& ' Rs. 
limployment Rs. 
--,�----, --- -----, ----'--. � -'-' ---- ----�- --- -,--� 

• Total: 
( llupees--- -_.---' - --, , - - ) only. 
tax paid ,in Hie previous year with receipt No. or 
Challan No. 

The- a\lO\f.st-at •• cmt js true to tM ,*"t of -my knowl.d,rand" belief. ' 
:·';i:·';·.·'·H�.·ti:; � "�'t.�;::�}' -'cd} '"

,
' i.·�. �;��;;)·.{':.'f ; 't-l�Jih�_-? ��;1'A\" ,1t· �1;t: (jJ tl:!·�-)�.-�i;j�<.,! 

. ! . .':" fL) �.!; . �} j .. :. {�� 
Si,llatun of .A�sess.� 

POll M - *B' 
Notice 

(I. 8 utr-rlle. ��J, of It". 3) 
� ;,- '�(i ti}i �>, � J � ""�Ll.; ft .. rJ �,J ;:. ,�2 , 

Datit. " Revenue Officer, (Taxation), 
_ ;(It �(\d:JuJ' ;;lP;t���h 'tl\ �11iUtDli(:." Chalma Autonomous "Disuid Co�� 

,:i:Jtr/JO.)':)HJf;;C �Llbn'Wn(lluJt; "'::tli.riJ KamalaDa .... 
" Tf·t> il'(!F;.itUrI s)i , " 

�",.,,:� . . f�" ... . : .� . •. ', . . 
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FORM - 'C' 
a.turn ()f gross Annual Income 

( See sul>-rule (3) of Rule 3) 

1. Name of Department :-------------

2. Designation of the Principal Officer -- ---

3. Assessment year :--
--

SI. I Name of emp1.1yee 

I 

Designation I Place of \ Gross Annual I Tax paid in 

NO.1 

posting Income I the .,revious 

I I I 
year. 

I. 
2. 

,-------- -----------

3. • 

'} 
6. 
7. 
Forwarded to the R.evenue Officer, (Taxation) of the Chakma Autonomous 
District Council. 

Dato.- - Signature of Principal Officer 

F 0 .a M � �D" 
( See sub-Rule (4) of Rule 3 ) 

To, . 
wa •• p.s yqu Uti, .t fUlni,bed. return under sub-rule (l) of Itute 3 of 

Cut .. A"'toI\� :o.iJtf�1 (ProfDsliGns, Trade., Call ing� an. BlIlpl,yment 
18 .. tipll) allIes, lOOl. ia _pite of you, liability to de so, you a,. lter.by .. -
Quit., to furllilh a retullll of gr_5 ••• ualiftC<)lno of 'all cmploy.e.& lIndel' your 
control who have becl1posted under territorial jurisdiction of Chat.. Au­
tonom, ous District Co, uncil for tho lear , to tht un4et:signed on or b,forc--

,

­
. .  IIl'tM- Olse of failuille comply wit. the terMI ., thIl notice aU _p�y�es 
under your control and poateq in 'die Territ'erial Ju,isoiction of Ck.kma A� 
Bomous District Council wiJI be Iiabl. to summary a!ltessment and othel pooahies.. 

Sianature- of Assessing Authority, 
Chakma Autonomous District Council, 

Kamalanalsr. 

• 
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F OR M - 'E' 
Assessmont order Cot individua 1 to. payee 

(See sub-rule (1) of rule 4 ) 

Circle -------- - --- ----- --

Name of Assessee -- -- -� ----------

Address 

ASSCIISIllC(lt case No.------------­

Assessment year - �-��----.�--- --
-

Source of Incom-e 
Profession 

-Trade 
C�llings 

_ Employment 

�----

Total . 

( Rupees ---------

"Tax payable --�------­

Tax paid - ------ -- --­

Balance --------�'---­

Amount of pcnalty - -------­

Total dues --------

Statue of assessee 

Dato 9f �sse�im&t11t 

Gross IQcome 

-- - - -----

--- --- --) only 

- ( 

,i." ., ', > '  ., ') : 

Ex-21 0/2003 

Si.natare of Au_ing Authority, 
Chakma �\ltoftomoul Diltrict Counoil. 

Kamalanalar. 
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I 

FOR �f - "F' 

Assessment order for tax payee under Principa 1 Offtce r 
" : '. tSee . .  S\lb7·;rule-, (l) ()f. R:uk <4) 

{ - ;,' . i I :. :. ; _ _ �. ; '. " . 
Name of Department :�-- --- -- -----------.... ----

Designation of the Principal Officer : ---- -
-- --.---- --.-­

Assessment year :------�----.-- --- -. - --

_. - -­

Assessment case No. --------.------- --- ----. --,--

Sl. I 
:No. I 

Name of employee � Designation I Place of I Gross Amlual I Ta� 
I I postin;- {Income 1 paypbJ;e; 

L 1 

t 

I I 2. i �., i ... ,tl '. , ·  I t 1.1 � 
3. t f I 
-- ------ --. -- -- - -_. ---.--- ----.�-- --- --- ----------.. ,�.7"'5:r;� 

Tmal tax parable ---'-- -- -------- --­

Total tax paid .------.-�--. .  - --. -' -- ----

Balance '-" -.--� - -----. - ------.--- ' . ------,.�-

_Amount of pcnalt�rr.:-:-'-; --.-- . ---;---:--:�---,-' --

-Dues -- - ---...,.,..-. . . ---. .  --. ' ---- .-�� - -. - -,.-

,statue ofas�ssee· ..,....--��--�� --�-�.7----

� !�� 1 . : � .... 
';'".- .;;J." (. 

1 ' 4;.,( 

.. , ! .�: 

- A _  • •• _- ','(;.-; •• :', ":-�:"��'.� k- \.,' ..... :;..; 1,; 
Signature of Assoning' Authority, 

Chakma Alltonomous District Gounei:1., 
Kamalanigar\ 

• 
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F OR M - 'G' 

Notice of Demand 
( See sub-rule (2) of Rule 6 ) 

To, ------,-------

It is notified that for the assessment year---- -- _. ------- -. -

the sum of Rs.-- -( Rupees------ - )  only as specified 
below has been determined as pa yable by you vide assessment order conveyed 
under Memo No.- .. - -:Dt. -----you are required to pay the 
an ount on or bef()re " "  m cash in the taxation branch of Chakma 
Autonomous Distric t Council or by Challan to the Government Treasury at----

You are further informed that unless the dues are paid by due date, a 
further penalty will be imposed on you or your employees liable to pay taxes 
to Chakma Autonomous District Council and a certificate will be forwarded to 
the tax recovery officer for recovery of the whole amount as provided under rules . 

T.ax ---

Penalty ---­

Total --- Si gnature of Assessing Authority, 
Chakma Autonomous District Council, 

Kamalanagar. 

Published and Issued by the Controller, Printing & Stationery. Mizoram 
Printed at the Mizoram Government Press. Aizawl C-700 


